广 东 省 护 理 学 会

粤护教字〔2025〕031 号

关于举办经络刮痧技术推广学习班的通知

依据《中医药发展战略规划纲要(2016-2030)》指导思想，推广

经络刮痧技术理论体系，传承创新中医特色技术的宗旨，使得中医特

色技法向标准化、规范化、同质化发展，广东省护理学会适宜技术与

专利转化专业委员会拟于4月11日-4月 13日在广东省佛山市举办广

东省中医药继续教育专项备案项目：经络刮痧技术推广学习班，项目

编号：2025512901025 授予省级Ⅱ类学分 4 分。为广大护理同仁搭建

起知名度、增强人们对中医的信任度、促进中医事业的发展为目的，

旨在加深对中医理论和实践的理解，提高技能水平，促进身体健康。

本次学习班理论与实践结合，经理论与操作考核合格者将颁发“经络

刮痧技术培训证”。现将有关事宜通知如下：

一、培训目标

通过具有针对性的专项培训，强化学员对经络刮痧技术的中医基

础理论知识，提高学员的中医临床思维及辨证施护能力，以期培养出

更符合责任制整体护理模式、体现中医特色的实用型中医护理人才，

使学员能应用经络刮痧技术独立解决专科中医护理工作中的疑难问

题，更好助力健康中国建设。

二、学习班培训内容

课程内容：

1.经络刮痧法相关中医基础理论

2.经络刮痧法的优势与发展前景

3.经络刮痧法技能与方法

4.基于岭南“培元养心 ”思想指导下的经络刮痧

5.痧象的解析

6.经络刮痧法案例解析

7.经络刮痧法在失眠疾病的临床应用

8.经络刮痧法在眼部视疲劳中的运用

9.经络刮痧法在骨科疾病的临床应用

10.经络刮痧法在带状疱疹疾病中的临床应用

工作坊：

1. 头部刮痧操作示范及分组互刮实践

2. 颈部刮痧操作示范及分组互刮实践

3. 肩部刮痧操作示范及分组互刮实践

4.胸部刮痧操作示范及分组互刮实践

5.背部刮痧操作示范及分组互刮实践

6.四肢经络刮痧操作示范及分组互刮实践

夜间工作坊练习：

为提高学员动手能力，晚上特安排老师进行刮痧操作练习指导

理论与操作考核：

1.理论考核以闭卷形式进行

2.操作考核以案例操作形式进行

三、培训对象

1. 广东省护理学会适宜技术与专利转化专业委员会成员；

2. 各医院临床护理人员、各院校中医护理学生；

3. 全国从事养生保健相关专业人员；

四、培训时间、地点

报到时间：2025 年 4 月 11 日 07:30-08:00

培训时间：2025 年 4月 11 日-2025 年 4 月 13 日

培训地点：广东省佛山市亲仁路 6 号佛山市中医院 6号楼 16 楼

学术报告厅

五、培训费用及报名交费方式

1.培训费：

（1）600元/人。（含讲义资料，证书，文具用具，文件袋等）

（2）交通费与食宿自理，费用按规定回单位报销。

（3）报名方式：请扫描下方【报名二维码】填写报名相关资料。

报名截止时间 2025 年 3月 31 日。 报名限前 100 缴费成功的报名人

员，名额有限，2025 年 3 月 31 日 17:00 前截止报名。

2.交费方式：扫描交费二维码，微信支付线上交费。

（1）扫描识别下方【交费二维码】。

（2）点击【报名参会】填写信息并提交。

（3）报名成功后点击【支付】【马上支付】进行微信支付（如需公

务卡交费，建议公务卡绑定个人微信，微信在线支付，在【支付方式】

选择公务卡支付）。其他支付方式请联系会务人员。

（4）交费完成后，请点击【开发票】仔细核对发票信息。学习

班开班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的报

销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

六、学分录入

请参加学习班的学员携带本人《卫生专业技术人员继续教育IC卡》

实名刷学分，不接受IC卡号录入。逾期将无法补授学分，特此说明，

敬请注意！

七、交通及住宿指引

1.交通指南：市外学员：乘坐广佛地铁至祖庙站 A 出口转乘公交

车（128、G12、137、116、118）至旋宫酒店公交站下车步行 439 米

至亲仁路 6 号佛山中医院南门；或转乘公交车（122、130、126、111）

至佛山市中医院 A 站步行 398 米至亲仁路 6号佛山中医院南门；或自

驾前往。

2.住宿指南：医院附近酒店推荐：全季酒店（地址：禅城区亲仁

路 1 号） ；四季小筑精品酒店（地址：禅城区祖庙路 1 号。

广东省护理学会适宜技术与专利转化专业委员会

2025 年 3月 10 日

入群二维码 报名码二维码 交费二维码

		2025-03-10T19:06:05+0800